22. — *De aliis quoque virtutibus* sat diserta et copiosa exstant testimonia, quae longum esset vel breviter heic referre (cf. *Inform.*, pp. 84-87, *prudentia*; pp. 87-90, *temperantia*; pp. 90-97, *iustitia*; pp. 97-104; - *obedientia*, pp. 104-107; *paupertas*, pp. 107-109; *castitas*, pp. 110-112; *humilitas*, pp. 112-116).

23. — Ex iis quae ex *Summarii* paginis breviter delibavimus, videtur *sanctimoniae fama*, qua Servus Dei Franciscus Ariëns iam dum viveret, magis vero post mortem, apud varias hominum classes floruisse a testibus passim refertur, *sat bono ac solido fundamento* innixa. Etsi enim rariores inveniantur testes qui eius virtutum heroicitatem apertis verbis praedicent, nihilominus longe plures, ne dicam fere omnes, agnoscent Servum Dei christianas virtutes, pro

suo sacerdotali statu atque pastorali ministerio, eo singulari et excellentiore modo usque ad vitae exitum, per ultra 40 sacerdotalis vitae annos, constanter exercuisse, qui communem aliorum etiam piorum sacerdotum *longe superare* plerumque visus sit.

His pro merito libenter adnotatis, *quasdam exceptiones* nunc admoveare debo, in iis potissimum animadvertisens quae unam alteram ve virtutem obfuscare videantur, maxime si quidpiam gravioris difficultatis rationem praeseferre videatur, ut *infra* sermo erit (v. nn. 25-27, 34).

24. — *De Fide ac Religiositate Servi Dei.* - Quaedam etiamsi raro deprehenduntur, quae aliquam umbram firmitati vel puritati eius fidei iniicere videntur.

De *fidei* virtute Servi Dei nemo est qui dubitet, immo plures testes magnis eam laudibus efferunt (cf. *Inform.*, pp. 26-44).

Profecto non bene sonant quae Rev. *Remigius Peters* (t. 4^{us}), viceparochus, sic refert:

« La sera prima della sepoltura del buon viceparroco de Bouter ad Enschede il Servo di Dio mi disse: *Non ho più fede!* Il Servo di Dio si rammaricò di non potere accettare immediatamente il fatto che il buon Dio aveva chiamato a sé un tanto valoroso consigliere per il movimento operaio » (*Summ.*, p. 63, § 218).

Molestis quoque *scrupulis* vexatus esse refertur *Servus Dei*, prae-
sertim novissimis annis, idque etiam in administratione Sacra-
mentorum.

« Era tormentato da scrupoli — ait *Sor. M. Stanislaus* (t. 9^{us}), — come, per es., durante la consacrazione della S. Messa » (p. 150, § 480).

T. 25^{us} refert, ex auditis a *Rev.do Boerma* (t. 61°): « Una volta il Servo di Dio era ammalato e stava per ricevere la S. Comunione a letto. Quando già stavo avanti a lui col Santissimo, il Servo di Dio disse: ‘Rettore, aspetti un poco: non ho fede’... » (p. 265, § 814).